
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

Direzione: VI “AMBIENTE” 

Servizio: Ingegneria Naturalistica 
 

 

 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento  

PREMESSO 

CHE la Città Metropolitana di Messina è ente gestore della R.N.O. "Capo Peloro", ricadente nel territorio 
comunale di Messina, istituita con D.A. n° 437/44 della Regione Siciliana in data 21/06/2001, ed è costituita 
principalmente da due laghi costieri salmastri, dai canali di collegamento tra i laghi e il mare oltre il litorale 
costiero sabbioso compreso tra il Canale Catuso (mare Ionio) e l’Istituto Marino (mare Tirreno); 

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1504 del 02/05/2023, è stato approvato il progetto esecutivo per i 
lavori necessari al miglioramento degli scambi idrici all’interno dei canali di collegamento della R.N.O. 
“Capo Peloro” con il mare, per l’importo complessivo di €. 115.000,00 di cui €. 84.210,56 per lavori a base 
d’asta, €. 1.488,38 per oneri sulla sicurezza ed € 29.301,06 per somme a disposizione, ed approvato altresì 
l’offerta economica della ditta CO.GE.F. di Fiorentino Carmelo che ha offerto di eseguire i lavori in oggetto 
con il ribasso del 7,6000 % ed anche il Quadro Tecnico Economico rimodulato in funzione del ribasso d’asta 
offerto; 

CHE con la medesima determinazione i lavori in oggetto sono stati affidati alla Ditta CO.GE.F. di Fiorentino 
Carmelo, con sede legale in Contrada San Filippo n° 244 – GIOIOSA MAREA (Me) - P. I.VA 02568320838, per 
un importo contrattuale netto di 79.298,94 oltre IVA e si è deciso di fronteggiare la spesa con le risorse 
previste al Cap. 6417 del Bil. 2023; 

VISTA la Scrittura Privata n° 2845 di Rubrica. del 22.05.2023, stipulata tra la Città Metropolitana di Messina ed 
il Sig. FIORENTINO Carmelo, nato a Barcellona P.G. (Me), il 22/06/1967 – Cod. Fiscale: FRN CML 67H22 A638 I, 
nella qualità di legale rappresentante dell’impresa CO.GE.F. di Fiorentino Carmelo, con sede legale in Gioiosa 
Marea (Me), Contrada San Filippo n° 244 - P.I.: 02568320838; 

VISTA la nota prot.n. 40918/23 del 08.11.2023 di richiesta rimborso oneri da parte della ditta COGEF ed i 
relativi allegati (formulari); 

VISTA la nota prot.n. 28008/23 del 09.08.2023 di autorizzazione della D.L al conferimento in discarica; 

VISTA la nota prot.n. 43762/23 del 23.11.2023 di richiesta emissione fattura fino concorrenza della somma 
residua disponibile; 

OGGETTO: Pagamento di €. 1.200,00 di cui €. 216,39 per I.V.A. all’impresa CO.GE.F. di Fiorentino Carmelo 
a titolo di rimborso degli oneri di accesso in discarica per i “Lavori necessari al miglioramento 
degli scambi idrici all’interno dei canali di collegamento della R.N.O. “Capo Peloro” con il mare. 

CIG. 9723508CA1   CUP. B48E23000030003 

 
 

5107 29/11/2023

4778 04/12/2023



 Pagina 2 

 

VISTO il Certificato di regolarità contributiva in corso di validità (DURC); 

VISTA la fatt. n° 13/FPA del 25.11.2023 emessa dalla ditta CO.GE.F. di Fiorentino Carmelo, di €. 1.200,00 IVA 
compresa di cui si autorizza il pagamento in dipendenza della Scrittura Privata n° 2485 di Rubrica del 
22.05.2023; 

CONSIDERATO che trattandosi di importo inferiore a cinquemila euro, non è necessario verificare la “non 
inadempienza”, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73  

VISTA la regolarità solo ai fini contabili, della fattura n° 13/FPA del 25.11.2023; 

CHE tale importo rientra nella disponibilità residua; 

VISTA l'insussistenza di conflitto di interessi previsti dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al "Codice di comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina – Azioni per la prevenzione 

della corruzione e dell'illegalità” 

VISTO il D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n° 48/91 e ss.mm.ii., che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL. e la L.R. n. 9/86; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 

PROPONE 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate integralmente: 

PAGARE la somma di €. 1.200,00 di cui €. 216,39 per I.V.A. all’impresa CO.GE.F. di  Fiorentino Carmelo, a 
titolo di rimborso degli oneri di accesso in discarica per i Lavori necessari al miglioramento degli scambi idrici 
all’interno dei canali di collegamento della R.N.O. “Capo Peloro” con il mare, a saldo della fattura n.13/FPA 
del 25.11.2023; 

PRELEVARE il superiore importo dall’impegno n. 222 del 08.05.2023 al cap. 6417/2023. 

EMETTERE mandato di pagamento di €. 1.200,00 mediante accreditamento sul c/c bancario, come da fattura 
allegata; 

EMETTERE contemporaneamente ordinativo di introito a carico della medesima Ditta per l’importo di                      
€. 216,39 alla risorsa 6050166/E Bilancio 2023 alla voce: “Ritenute IVA art.1 comma 629 L.190/14; 

DISPORRE il versamento di €. 216,39 all’Erario, quale ritenuta IVA art.1 comma 629 L. 190/14 operata a carico 
della Ditta CO.GE.F. di Fiorentino Carmelo, sulla fattura n° 13/FPA del 25.11.2023, con prelievo dal Cap. 6417 
del Bilancio 2023; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento sui controlli interni, che: 

• il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,  

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D. Lgs. n. 33/2013; 

• di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 
responsabile del procedimento è l’ing. Carmelo Battaglia; 

• di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line. 

Il Responsabile Unico del Procedimento  

Ing. Carmelo Battaglia 
Firmato digitalmente 

 

 



 Pagina 3 

 

IL DIRIGENTE REGGENTE 
VISTA la superiore proposta; 
DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 89 del 31/03/2023 è stato attribuito allo scrivente l’incarico 
dirigenziale relativo alla VI Direzione “AMBIENTE”; 
CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti 
Per quanto in premessa 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate integralmente: 

PAGARE la somma di €. 1.200,00 di cui €. 216,39 per I.V.A. all’impresa CO.GE.F. di  Fiorentino Carmelo, a 
titolo di rimborso degli oneri di accesso in discarica per i Lavori necessari al miglioramento degli scambi idrici 
all’interno dei canali di collegamento della R.N.O. “Capo Peloro” con il mare, a saldo della fattura n.13/FPA 
del 25.11.2023; 

PRELEVARE il superiore importo dall’impegno n. 222 del 08.05.2023 al cap. 6417/2023. 

EMETTERE mandato di pagamento di €. 1.200,00 mediante accreditamento sul c/c bancario, come da fattura 
allegata; 

EMETTERE contemporaneamente ordinativo di introito a carico della medesima Ditta per l’importo di                      
€. 216,39 alla risorsa 6050166/E Bilancio 2023 alla voce: “Ritenute IVA art.1 comma 629 L.190/14; 

DISPORRE il versamento di €. 216,39 all’Erario, quale ritenuta IVA art.1 comma 629 L. 190/14 operata a carico 
della Ditta CO.GE.F. di Fiorentino Carmelo, sulla fattura n° 13/FPA del 25.11.2023, con prelievo dal Cap. 6417 
del Bilancio 2023; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento sui controlli interni, che: 

• il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,  

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D. Lgs. n. 33/2013; 

• di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 
responsabile del procedimento è l’ing. Carmelo Battaglia; 

• di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line. 

RENDERE NOTO ai sensi della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento e dell’istruttoria è il 
Responsabile del Servizio “Ingegneria Naturalistica” ing. Carmelo Battaglia, recapito telefonico 090/7761277 
e/mail: c.battaglia@cittametropolitana.me.it  PEC : protocollo@pec.prov.me.it 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì al venerdì dalle ore 09:30 alle 
ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

 
Il DIRIGENTE Reggente  
Ing. Giovanni Lentini 
Firmato digitalmente 


